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PROIECTUL “CALATORIND PRIN ISTORIA ORASULUI MEU” 
 

BATSCHI ANDREEA SI                                                                                                  ROGOZ MATEI: 
BATSCHI ADRIAN:                                                              “ Bucuresti – orasul 
meu” 
 Bucuresti- “micul Paris” 
 

“Bucurestiul de altadata” 
 

OANA IRINA                                                                                           COSTEA ANDREI 
 “Palatele Bucurestiului – distinctie si eleganta”                                     “Micul Paris din estul Europei” 
 

LUNGU ALEXANDRA 
 

“Bucurestiul astazi,  
 Bucurestiul maine...” 
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Above Groenland 
 It was a sunny September morning, when we set out the journey to Canada. 
First, we landed on Munich Airoport, in Germany, where it has been very nice.Then, we had 
another stop over Frankfurt (in Germany,too).There, we embarked in the huge Jumbo Jet-
Transatlantic. 
 The flight was lasting lots of hours, but we were looking at TV, I studied the maps, I was 
drawing together with my sister, we’re eating and we were listening to the music. 
 The most exciting moments were when we flew above Groenland. It was a perfect visibility.I 
was moving from a window to another trying to look over by my binoculars.I could see the great 
area of snow, among many iceberg, bigger, or smaller which has been detached and were 
floating through the blue Atlantic ocean.The sun was shining and everything was looking so 
great, from the altitude of ten thousands metres, where we’re flying! 
 When we arrived to the beautiful city  Vancouver, at the Pacific Ocean, with mountains, lakes 
and Fraiser  Delta, our friends were waiting us, happy.    
 by JAWAD AMIR ALEXANDRU   

“Sfinxul”  
 

Tara mea de dor 
 Tara noastra este unul dintre locurile binecuvantate de Dumnezeu 
de pe acest pamant, unde intalnim toate formele de relie,cu frumusetea 
fiecareia: campii intinse si roditoare, dealuri manoase, munti inalti, 
impaduriti, unde traiesc numeroase animele salbatice. 
 Datorita frumusetii, armoniei si bogatiei tarii noastre, stramosii 
nostri au avut de luptat pentru vatra lor strabuna si libertatea lor cu 
numerosi navalitori, care voiau sa ni le rapeasca. 
 Tara mea , Romania, este patria noastra , este locul unde am vazut
lumina zilei, locul unde am spus primul cuvant si locul unde am primit             BATSCHI ANDREEA 
prima dezmierdare de la parintii mei. 

 Este sarbatoarea Craciunului din sanul familiei reunite. Este locul unde m-am jucat prima oara si 
unde mi-am facut primul prieten.De aceea imi iubesc tara din tot sufletul! 
 Respectul pentru stramosii  pe care timpul i-a descoperit pe aceste meleaguri si care s-au jertfit 
pentru a ne asigura noua un loc sub soare, il voi purta vesnic in inima si-n mintea mea.  
 Toti romanii isi iubesc tara, patria, multi fara sa o stie, intrucat ii vorbesc limba, ii respecta traditiile  
si-i mananca painea in care este prezenta seva gliei romanesti.Aceasta iubire de neam  si glie trebuie 
cultivata la fiecare generatie. 
 Viitorul iubitei mele tari, dragii mele Romanii, va fi pe masura oamenilor care o locuiesc si a 
frumusetilor sale.Romanii  s-au inteles intotdeauna ca fratii si , de aceea, cred ca impreuna vom face din 
acest pamant minunat o mare putere, o tara plina de slava, renume si fala, pe care Romania le merita din 
plin.  

DUMITRESCU TITUS OLIMPIU  
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Patria mea, Romania 
Sunt roman   Toata zarea te iubeste,                   

 Si cu fala vreau sa spun  Tot romanul te slaveste. 
 Si la frunza, si la ram,  Tu pe toti ii ocrotesti, 
 Si la codru, si la neam:   Ca o mama, tu ne esti!                      
 -Romania-i tara mea   Iar eu mult te mai iubesc, 
 Si cu drag traiesc in ea!         Si cu tine ma mandresc!

JAWAD AMIR - “Tara mea” 
TURCU DAN BOGDAN                                                   

Iertare                           Craiasa Zapezilor 
E prea tarziu si-mi pare rau, Afara ninge, ninge lin, 
Dac-am gresit imi cer iertare. Cu flori micute de argint, 
Nu vreau sa frang sufletul tau, Cu mii de lacrimi inghetate 
Nu sti cat de rau imi pare. Din cerurile inaltate. 
As vrea sa fim mereu prieteni,  
Sa nu ne mai certam nicicand, Fulgii mari si toti sfintiti 
Sa nu mai spunem vorbe grele Se asaza pe pamant, 
Si sa ne cautam oricand.  Unde sunt bine primiti 
 CIORTAN COSMIN     De oamenii inveseliti. 

Ei vin si vin  
 De Craciun Usor din zbor, 
 Iarna a venit cu mii de stelute sclipitoare .              Ducand pe aripile lor 
Copacii si strazile sunt imbracate intr-o haina           Pe Craiasa Zapezilor.  
alba.Oameni de nea se vad peste tot.Azi este o zi MOTOC ROXANA 
deosebita, Craciunul.  
 Toti copiii asteapta cu nerabdare sosirea lui 
 Mos Craciun .Brazii, grei de podoabele sclipitoare, 
stau de straja langa caminele pline de caldura si voiosie.Copii din intreaga lume au scris 
liste Mosului.Ii va fi greu,  cu siguranta, sa care atatea cadouri! Astept si eu, langa 
bradutul pregatit de sarbatoare, cadourile sa apara.Dar, asteptarea se dovedeste 
zadarnica.E clar ca Mosul nu mai vine...O fi ramas inzapezit pe undeva?Sau poate nu a 
ajuns scrisoarea...M-o fi uitat batranul?Cu pasi mici ma duc la culcare... 
 A doua zi, de dimineata, am gasit sub brad exact ce-mi doream.Mi-am recapatat 
increderea in Mos Craciun! 
 Ce frumos este iarna!Mai ales de Craciun!                  OANA IRINA 
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Iarna 
Este iarna. Soarele străluceşte palid încercând să-şi facă loc printre norii fumurii. Plapuma de 

nea albă precum cristalul s-a aşternut deasupra florilor îngheţate.  
Copiii îl aşteaptă pe Moş Nicolae. Îşi curăţă ghetele cu grijă, ca nu cumva moşul să le găsească

murdare şi să nu le lase ceva.  Seara abia se dau duşi la culcare fiind curioşi ce  vor primi: o nuieluşă,
un cartof, cărbuni sau dulciuri şi o jucărie... cât de mică?

Ana şi Marin, curioşi, vor să-l prindă odată pe Moş Nicolae, pe care nu au reuşit să-l vadă
niciodată. Moşul nu se lasă prins aşa uşor. Hotărâţi să-l vadă, se aşază confortabil într-un colţ,
aşteptându-l  să vină, dar după puţin timp de aşteptare, au adormit.  

În acest timp, Moş Nicolae a venit, i-a mângâiat pe frunte şi a lăsat cadourile în ghetele 
lustruite şi frumos aranjate din hol.  

Dimineaţa, când s-au trezit, în ghetuţe au găsit alături de   cadouri şi câte o nuieluşă frumos 
împodobită, semn că, în anul ce a trecut, nu au fost chiar atât de obraznici.       

 Fericiţi de cadourile primite, au uitat că nici anul acesta nu     l-au văzut pe Moş Nicolae. 
Dar poate la anul...   

 BATSCHI ANDREEA  
 

Mos Craciun 
 M osul ne zambest e, 
 Pe la geamuri ne privest e. 
 M osul a venit  
 Si ne-a daruit  
 Tot  ce ne-am dorit :                 
 M ult e jucarii, 
 Pent ru t ot i, copii! 
 Renii salt aret i, 
 Sprint eni si ist et i 
 Zboara print re st ele 
 Si glumesc cu ele.  
 BARONEA ALEXANDRA 
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Moşul 
 Este o z i  fr um oasă de iar nă. Zăpada se a şter ne ca o plapum ă pe pământul 
ador m it .  
 Copi i i  se joacă cu bulgăr i  de zăpadă şi se dau cu săniuţele pe der deluşul 
a lunecos şi sclipitor . Cad de pe sănii, se r idică şi o iau de la capăt .  
 Se apr opie v enir ea M oşului şi toţi băieţi i  şi toate fetele int r ă în  case să-şi
împodobească pom ii  de Cr ăciun. Î n casa fam iliei  Popescu, I oana şi M ihnea 
înt r eabă:

-Când v a v eni M oş Cr ăciun? 
 Î n acel m oment , M oş Cr ăciun int r ă în  casă, pe hor n. El av ea un sac plin cu 
jucăr i i . A cesta spuse: 
 -H o, ho, ho!Bun gasit ,dr agii  M oşului! A ţi fost  cumint i  si  în anul car e a 
t r ecut , de când nu ne-am  v ăzut? Bineîn ţeles că da, a lt fel spir iduşi i  m ei  nu mi-ar  fi  
pus at îtea jucăr i i . I a  să v edem ce am pr egăt it  pentr u v oi. 
 Î n  t im p ce M oşul începe să scoata din sacul său jucăr i i , copii i  fam iliei  
Popescu se înt r ec în cântece şi poezii , spr e încântar ea bat r anului.  
 M oşul pleacă lăsând în ur m a sa alţi doi copi i  fer iciţi .  
 -M er gi  cu bine, M oşule! Te a şteptăm şi anul ur m ător , st r igau fer icit i  I oana 
şi M ihnea.  
 M oşul plecă spr e alte case, multumit  că şi anul acesta  a  împăr ţi t  fer icir e in  
r andul copii lor  . 
 BATSCHI ADRIAN 
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Fiica zapezii 
 Iarna inghet at a a sosit , 
 Toamna a ramas un mit . 
 A venit  cu vijelie, 
 Pent ru copii e bucurie. 
 Const ruiesc oameni de zapada, 
 Sanii, forme o gramada. 
 Familiile lor cumpara brazi. 
 O sa-i impodobeasca, dar nu azi. 
 M ult i se duc la munt e, 
 Dar fac mat anii mult e, 
 Cu schiurile nu-i de gluma, 
 Sa nu cazi e t reaba buna. 
 De M os Nicolae, ghet e mari sa-t i iei. 
 Ca sa-t i puna M osul t ot  ce vrei. 
 Daca pe M os Nicolae vret i sa-l vedet i, 
 M ult a cafea sa bet i, 
 Ca sa st at i noapt ea at ent i, 
 Ca el si spiridusii sunt  ist et i.  
 ROGOZ MATEI 
 

Mos Craciun 
 E iarna.Copiii il asteapta pe Mos Craciun. 
 Ana si Marin se joaca in curte.Deodata, apare un fulg de zapada, apoi altul si asa a inceput sa 
ninga alb si bland.Ei s-au bucurat foarte tare, deoarece insemna ca o sa vina  Mosul cel batran de 
secole, in sania sa trasa de reni.Chiar in seara aceea il asteptau pe grasanul imbracat in rosu, cu sacul 
in spinare, plin de cadouri.Cei doi copii au adormit la gura sobei, in asteptarea lui.Mama si tata ii 
priveau cu nespusa duiosie si dragoste.Parintii au iesit din camera, dupa ce i-au invelit cu paturi 
groase.Afara se auzeau colinde.Si-n pacea care s-a lasat peste lume, tiptil, tiptil, Mosul cel batran a 
intra in camera ... 
 Un clinchet s-a auzit, iar cei doi s-au trezit si au alergat la ferestre.L-au scapat si de data 
aceasta... Mosul a fost rapid ca de fiecare data! 
 Alina a descoperi cu bucurie sub brad o papusa, dulciuri, sucuri, un stilou si multe carti de 
povesti.Marin  a scos din pachetul lui o masina, bomboane, un atlas geografic si o pereche de pantofi.           
 Cand s-au trezit de dimineata, copiii le-au povestit parintilor despre noaptea fermecata, cand 
erau gata-gata sa-l vada pe Mos Craciun.  
 MOTOC ROXANA                                                 
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Iarna 
Iarna argintie a sosit, 
Iar copacii au amortit. 

 Copiii se distreaza, 
Animalele hiberneaza. 

 Sarbatorile-au sosit 
 Si Mos Craciun 
 Iar a venit. 
 A adus bomboane, 
 Jucarii si haine. 
 Colindatorii sosesc 

 Si Nasterea lui Hristos vestesc. 
 Dupa colinde, 

 O masa festiva se intinde, 
 Cu sarmale, 
 Cu carnati, 
 Cu colaci 
 Si cozonaci. 
 Eu va sfatuiesc 
 Sa mancati bine, 

 Caci pe urma vineri Vremea de sanius. 
Pe partie, noi zburdam, 

 Iar in urma ,paduri de brazi lasam. 
 Iarna e frumoasa, 
 Dar e friguroasa. 

 PASCARIU ALEXANDRU 
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BASCHI ADRIAN                             ROGOZ MATEI 
 

OANA IRINA                                                                              

CIORTAN C.  TURCU BOGDAN COSTEA ANDREI                  BATSCHI ADRIAN                                                                                                                         

JAWAD AMIR              
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BATSCHI ANDREEA                           OTEANU MATEI                                            ROGOZ MATEI                      

OLTEAN RAZVAN                                         BATSCHI ANDREEA                              PASCARIU ALEXANDRU 
 

DUMITRESCU OLIMPIU                                     BATSCHI ADRIAN                                        RACARU MARIA 
 

BARONEA ALEXANDRA                                         POPESCU ALIN 
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Apropierea Craciunului, in Canada 
 

In asteptarea Craciunului, in Canada, copiii confectioneaza ornamente si impodobesc 
braduti pentru a-i oferi orfelinatelor.Asa am facut si noi, sora mea si cu mine, impreuna 
cu clasa noastra si cu alte clase din alte scoli canadiene.Am mers intr-o mare sala a unuia 
dintre aeroporturile Vancouverului, unde ni s-au adus mici brazi pe care i-am ornat cu tot 
felul de podoabe de pom.Pe unii ne-am scris chiar si numele.Apoi a aparut Mos Craciun 
care ne-a adus dulciuri.Am fost rasplatiti si cu un spectacol frumos, condus de un  elf, pe 
role.  
 In acea parte a lumii, se povesteste legenda lui Santa Claus.Aceasta spune ca era 
candva un tanar, pe nume Nicholas, caruia ii placea sa aduca bucurii copiilor.Intr-o zi a 
intalnit o fetita foarte bogata, dar mereu trista, pentru ca nu avea voie sa se joace cu copiii 
si nici cu jucariile.Atunci, Nicholas i-a facut o pisicuta din lemn si a vopsit-o astfel incat 
sa semene cu pisica bunei lui mame.Fetita s-a bucurat nespus. 
 Apoi, Nicholas a inceput sa confectioneze tot mai multe jucarii, din primavara  
pana-n iarna, cand le ducea copiilor cu sania trasa de renii lui. 
 Au trecut ani multi, Nicholas a imbatranit, dar ajutat de elfi, a reusit sa creeze in 
padure o adevarata imparatie a jucariilor.Spiritele rele au incercat deseori sa le distruga , 
dar batranul Nicholas, impreuna cu spiritul mamei lui si cu toti care-l iubeau, au triumfat. 
 Asa a castigat el nemurirea, numindu-se de atunci Santa Claus, atat de asteptat de 
copii, in fiecare iarna !  
 JAWAD AMIR  
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CRACIUNUL , LA ROMANI 
 

Pentru copiii din Romania, Mos Craciun vine din Nordul indepartat pentru a aduce daruri celor  
 care au fost cuminti. Darurile, indeobste, se pun sub bradul de Craciun. Figura lui Mos Craciun e  
 cladita pe cea a Sfantului Nicolae, patronul copiilor, care la varsta de  30 de ani a devenit Episcop de  
 Myra, un oras-port la Marea Mediterana, care acum este parte din Turcia. Denumit in unele parti ale 
lumii Santa Claus(Marea Britanie), in altele Der Weinachtsmann(Germania) sau Père Noel (Franta) , Mos 
Craciun este descris de toti ca fiind un omulet rotunjor, imbracat intr-un costum de culoare rosie, cu 
pantalono bufanti si o palarie cu boruri mari, vesel si iute ca un spiridus, care zboara intr-o sanie mica trasa 
de reni Metoda prin care Mosul patrunde la fiecare copil este cosul casei. 
 In Romania, pe parcursul intregii luni decembrie, denumita popular “Undrea “, incepand cu ziua 
Sfantului Nicolae, au loc practici si obiceiuri populare si religioase deosebite, avand semnificatii puternice 
si profunde.Astfel, pe 20 decembrie este Ignatul Porcilor.Credintele, obiceiurile si practicile magice 
referitoare la prevestirea mortii violente, semnele facute pe corp(fe frunte, pe ceafa, pe spate) , jumulirea 
parului pentru bidinele si jupuirea soriciului pentru opinci, parlirea (incinerarea simbolica acadavrului), 
ciopartirea corpului, grasimea folosita la farmece, cantece si prepararea leacurilor, alimente rituale 
preparate din diferite organe vitale ale animalului, formule magice sunt relicve ale sacrificiului, prin 
substitutie, ale unui mare zeu preistoric. 
 Pe 22 decembrie , un alt obicei este cel denumit Deschiderea Mormintelor.Credinta intoarcerii 
spiritelor mortilor in ajunul marii sarbatori de Craciun, pentru a se intalni si a petrece cu cei vii, este 
atestata si astazi prin diferite acte rituale si practici magice in unele asezari romanesti.Sufletele inofensive 
sunt intampinate cu mese intinse in casa sau in batatura, li se confectioneaza toiege sau sunt infipte in 
morminte, sa se sprijine cat calatoresc pe Pamant, li se purifica salasul prin tamaierea mormintelor si li se 
impart ofrande bogate. 
 Colacii de Craciun reprezinta un alt obicei al lunii decembrie.Colacii preparati la Craciun din aluat 
dospit de femeile “curate”, mancati la mesele si ospetele rituale, daruiti colindatorilor si , prin pomana, 
spiritelor mortilor sunt alimente sacre, fara de care nu se poate concepe petrecerea sarbatorilor de 
Craciun.Ei pot avea forme de cerc, potcoava si stea, inchipuind Soarele , Luna si stelele de pe cer, de 
papusa si cifra 8, care reprezinta trupul divinitatii crestine.Colacii reprezinta sacrificiul spiritului graului la 
Anul Nou, varsta , sexul, statutul social al celui care ofera sau primeste colaci.Adesea, colacul de Craciun 
se pastreaza pana la Mucenici, la pornirea plugului, cand se pune in coarnele boilor pentru a fi mancatde 
gospodari si de vitele de munca sau se inmormanteaza sub brazda plugului. 
 In ziua de 24 decembrie se sarbatoreste Mos Ajun, fratele lui Craciun.Conform traditiei, Maica 
Domnului, fiind cuprinsa de durerile facerii, cere adapost lui Mos Ajun.Motivand ca este om sarac, o 
refuza, dar o indruma spre fratele lui, mai mare si mai bogat, Mos Craciun. 
 Butucul de Craciun este un trunchi de brad taiat(jertfit) sau ars pe vatra in noaptea de 24-25 
decembrie, simbolizand moartea si renasterea anuala a divinitatii.Impodobirea bradului si steptarea Mosului 
de catre copii este un obicei occidentalcare a patruns la noi incepand cu a doua jumatate a secolului al 
nouasprezecelea. 
 In ziua de Craciun sunt multe si fiecare are semnificatia sa. Astfel, aprinderea si stingerea luminii in 
noaptea de Craciun semnifica sfarsitul anului vechi si nasterea anului nou.Explozia de bucurie, insotita de 
imbratisari si felicitari, semnifica faptul ca lumea a fost salvata de la pieire.Alungarea spiritelor malefice 
are loc prin pocniturile si zgomotele produse de bice, tulnice, buhaiuri, iluminatii nocturne.Purificarea 
oamenilor se face prin stropitul cu apa si prin scaldatul feciorilor in apa rece a raurilor.  
 DINU DRAGOS  
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1. D int r e cele zece num er e 4, 7, 8, 9, 10,                 2.Suma a sapte numer e  
11, 23, 15, 13, 16, noua dint r e ele au  consecut iv e este 511. 
sum a 100. A flat i  num er ele! 
 Car e sunt  aceste num er e?  
 

3.Intr-un patrat magic, cineva a sters unele numere, 
 astfel incat in prezent el arata ca mai jos. 
 Poti sa-l reconstitui?  
 

4.Inlocuieste fiecare cu acelasi           
 numar nenul, astfel incat sa obtii   
 egalitati adevarate. 
 + : =9 
 - : =7           + : =10         - : =1 
 3x - =6                   x5+ =30 
 

-Tata, am calculat, varsta ta este cu 32 de ani mai mare decat varsta mea, exclama 
Tiberiu. 
-Eu am calculat ca varsta ta este de 7 ori mai mica decat varsta mea, ii raspunde tatal. 
Daca si tatal si fiul au dreptate, care sunt varstele lor? 
 

Puisorii 
 O closca a clocit  2 7  de oua.Din acest ea au 
 iesit  de 3  ori mai mult e puicut e decat  cocosei. 
 Cat i cocosei sunt , daca numarul lor est e cu 3  
mai mare decat  numarul de oua din care nu au 
Iesit  pui?    
 

Observa si complet eaza 
 Observa cu atentie numerele scrise pe cele trei linii 
 orizontale, apoi completeaza casutele libere: 
 

8 16 32   256 512 

576 288 144   18 9 
584 304 176   274 521 

18  

15  

6 27  
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Primul ziar a aparut in China, in secolul al VII-lea? 
Romanii puteau citi si ei “Acta diurna” (evenimente zilnice), un fel de ziare care erau afisate in 
locuri publice? 
Astazi se cunosc douasprezece alfabete, prin care oamenii comunica in scris? 

 MOTOC ROXANA 
Quasarii sunt cele mai puternice surse de energie din Univers, aflate la departari de biliarde de ani 
lumina? 
Daca oamenii s-ar muta pe Mercur, varsta lor ar fi de patru ori mai mare, in ani mercurieni? 

 JAWAD AMIR  
Cel mai mare dinozaur cunoscut pănă în prezent este Ultrasaurus. Rămăsiţele acestuia au fost 
descoperite pentru prima oară în anul 1979. Greutatea corporală, după unele estimări era de 130 de 
tone.  
Stegosaurus, greu de 2 tone şi lung de 6 metri avea un creier cât o nucă, foarte mic, raportat la 
dimensiunile corporale. 

ILIE VLAD 
 

Trei broaste, pe marginea lacului, stateau de vorba.                   Doi politisti incercau sa deschida o           
Prima spune:                                                                             cutie de conserve.Nu reusesc.Apare un alt  
-Oac!                                                                                         Politist.Acesta ia conserva, o arunca jos si  
A doua zice:                                                                              o loveste cu piciorul, dupa care si zice:  
-Oac, oac!                                                                                      -Deschide! Politia! 
A treia : 
-Oac!Oac!Oac!                                                                                                         * 
La care prima scoate pistolul si , pac, o impusca pe-a treia.          –Mai Vasile, ce tremuri asa?Ai patit  
A doua intreaba mirata:                                                               ceva? Intreaba comisarul-sef. 
-Ce-ai avut, dom’le cu ea?                                                             -Am stat putin in frigider. 
-Stia prea multe!                                                                            -De ce?  
 * -Pai, sefu’, nu ne-ati zis ca politistii 
-Ce faci , prietene, pescuiesti?                                                     trebuie sa aiba sange rece?   
-As, da’ de unde , inec ramele care mi-au invadat gradina.                                     * 
 *
-Vai, draga, ce a slabit sotul tau!              -Pai, mananca ce prinde... 
-De la pescuit i se trage. 
-Nu stiam, pescuitul slabeste? CIORTAN COSMIN 
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SUNTEM TALENTATI! 

SUNTEM SI SENSIBILI ... 
 

SI UNITI! 

 


